


WXQ

WXQ



WXQ



WXQ



WXQ



鹤山市雅盛农牧有限公司年存栏母猪 800 头扩建项目环境影响报告书

目录

1概述 ........................................................................................................................1

1.1项目由来 ..............................................................................................................1
[...]
标准》 (GB3095-2012)及其 2018年修改单二级标准。项目所在区域属于环境空

气达标区。根据项目引用广东乾达检测技术有限公司对项目所在地(A1)、项目厂

址南面(A2) 的大气环境现状监测，监测结果表明各监测点位氨、硫化氢达到《环

境影响评价技术导则大气环境》 (HJ2.2-2018) 附录 D中的浓度限值；臭气浓度达

到 《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93) 中的恶臭污染物厂界标准值；颗粒物、

氮氧化物达到《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）及其 2018 年修改单二级

标准。

（2）大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则大气环境》 (HJT2.2-2018)，对于项目厂界浓

度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质

污染源 非正常排放
原因

污染物
非正常排放排放

量（kg/h）
单次持续时

间/h
年发生频
次/次 应对措施

饲料房
废气处理设

施完全失效 颗粒物 2.21 1 1
加强日常维护和

管理，定期更换布

袋



鹤山市雅盛农牧有限公司年存栏母猪 800 头扩建项目环境影响报告书

266

量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气

环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。

本项目通过采用进一步预测模型对厂界外主要污染物的短期贡献浓度分布

进行预测，网格为 50×50m，满足厂界外预测网格分辨率不应超过 50m的要求。

预测结果表明本项目污染物在厂界外大气污染物短期贡献浓度未超过环境质量浓

度限值，故不需设置大气环境防护距离。

（3）环境影响结论

项目所在地处于环境空气达标区域。

1.项目新增污染源正常排放下各污染物小时浓度、日均浓度贡献值的最大浓

度占标率均≤100%；

2.项目新增污染源正常排放下各污染物年均浓度贡献值的最大浓度占标率

均≤30%。

3.叠加现状浓度、区域削减污染源以及在建、拟建项目的环境影响后，主要

污染物的小时平均质量浓度、保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度均符合环

境质量标准。

3.根据大气环境防护距离计算结果，本项目无需设置大气环境防护距离。

4.在非正常排放条件下，将造成评价范围内各污染物的最大地面小时浓度贡

献值均有所增加，但无超标。

本项目建成后必须加强废气处理设施的日常运行维护管理，定期检修废气处

理设施，确保其达标排放。一般来说，在典型小时的气象条件下遇上事故性排放

的机会较少，只要做好污染防治措施的管理和维护保养，本项目排放的大气污染

物对评价区域内的大气环境质量影响程度在可接受范围内。

6.2.1.13大气环境影响评价自查表

项目大气环境影响评价自查表见下表。

表 6.2-30建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级☑ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km☑

评价因子

SO2+NOx排
放量

≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a☑

评价因子
基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）

其他污染物（NOX、TSP、NH3、H2S、臭气浓度）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5☑



鹤山市雅盛农牧有限公司年存栏母猪 800 头扩建项目环境影响报告书

267

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准☑ 附录 D☑ 其他标准□

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□

评价基准年 〔2024〕年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测☑

现状评价 达标区☑ 不达标区□

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源☑

本项目非正常排放源☑

现有污染源☑

拟替代的污染源□ 其他在建、拟建项

目污染源□
区域污染源

□

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AERMOD

□
ADMS

□
AUSTAL2000

□ EDMS/AEDT□ CALPUFF
□

网格

模型□
其他
□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km☑

预测因子 预测因子（SO2、NOX、NH3、H2S）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5□
正常排放短

期浓度贡献

值

C 本项目最大占标率≤100%☑ C 本项目最大占标率＞100%□

正常排放年

均浓度限值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□

二类区 C 本项目最大占标率≤30%☑ C 本项目最大占标率＞30%□
非正常排放

1h浓度贡献

值

非正常持续时长（1）h C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率＞100%
☑

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值

C 叠加达标☑ C 叠加不达标□

区域环境质

量的整体变

化情况
k ≤ - 20%☑ k > - 20%□

环境监测

计划

污染源监测
监测因子：（SO2、NOx、NH3、H2S、臭气浓度、

颗粒物）

有组织废气监测☑

无组织废气监测☑
无监测□

环境质量监

测
监测因子：（ / ） 监测点位数（ / ） 无监测☑

评价结论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受□
大气环境防

护距离
距（ / ）厂界最远（ / ）m

污染源年排

放量

SO2:(0.0002)t/a NOx:(0.0477)t/a 颗粒物：（0.211）t/a

NH3:(0.236)t/a H2S:(0.0288)t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项；污染源年排放量保留 4位小数。

6.2.2地表水环境影响分析

6.2.2.1地表水预测评价等级

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）第 7.1.2 条，

一级、二级、水污染影响型三级A与水文要素影响型三级评价应定量预测建设

项目水环境影响，水污染影响型三级B评价可不进行水环境影响预测。本项目

属于水污染影响型三级B评价，因此本报告不进行地表水水环境影响预测，根

据导则要求对地表水影响进行评价。根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》



鹤山市雅盛农牧有限公司年存栏母猪 800 头扩建项目环境影响报告书

268

（HJ2.3-2018）第 8.1.2 条，水污染影响型三级B评价。主要评价内容包括：a）

水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；b）依托污水处理设施的环境可

行性评价。

6.2.2.2废水排放影响分析

6.2.2.2.1水污染物控制和水环境影响减缓措施的有效性评价

本项目运营期废水主要为猪只尿液、猪舍冲洗水及员工生活污水等。本项目

废水总产生量 36737.636m3/a。项目养殖废水与经三级化粪池处理后的生活污水

一并经废水处理设施（黑膜沼气池＋UASB反应器＋AO 活性污泥+消毒）处理

后，出水能达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱作物灌溉值要求及

广东省《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）表 1 中一类区域的排

放限值的较严值。回用于项目配套林地灌溉用水，不外排，实现生态“零排放”。

1 、废水处理站工艺

根据工程分析，场区内废水最大产生量为 100.65m3/d，低于污水处理站设计

处理能力（ 120m3/d），满足废水处理需求。废水处理的主要工艺流程见下图。



鹤山市雅盛农牧有限公司年存栏母猪 800 头扩建项目环境影响报告书

269

图6.2-20 废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

项目废水经管路收集进入收集池统一收集后，经提升泵提升进入黑膜沼气池，

设计长达 100天停留时间的黑膜沼气池进行充分处理，通过微生物厌氧发酵，去除

大部分 COD，并产生大量沼气，沼气经过脱水脱硫后可用于沼气发电以及生活燃

WXQ



鹤山市雅盛农牧有限公司年存栏母猪 800 头扩建项目环境影响报告书

270

料。沼气池沼液溢流进入调节池，经提升泵提升进入竖流式沉淀池，在竖流式沉淀

池中加入碱、聚合氯化铝、聚丙烯酰胺进一步去除污水中的悬浮物和总磷。初沉池

污泥沉于沉淀池底部，定期排入污泥干化床。初沉池上清液出水溢流进入缺氧池 1#，

生化二沉池部分污泥回流至缺氧池 1#，在缺氧池 1#设置水力搅拌机，将污水和回

流污泥充分混合接触，反硝化菌在缺氧环境中进行反硝化反应，从而去除污水中的

总氮，然后进入好氧池 1#，在好氧环境中，通过硝化菌去除水中的氨氮后进入缺氧

池 2#，进一步进行反硝化反应脱氮，污水再进入好氧池 2#、3#通过活性污泥的新

陈代谢作用吸收水中大量 BOD、氨氮以及磷酸盐等污染物。然后进入生化沉淀池，

活性污泥沉于沉淀池底部，定期排入污泥干化床。上清液溢流进入除磷沉淀池，通

过添加除磷剂进一步降低污水中磷酸盐含量，除磷污泥定期排入黑膜沼气池，进行

充分分解。

2 、污水处理站可行性分析

本项目污水处理站采用“黑膜沼气池＋UASB反应器＋AO 活性污泥+消毒”

工艺。该处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范畜禽养殖行业》

(HJ1029-2019) 表 6中畜禽养殖行业排污单位废水污染防治可行技术要求，大型

养殖规模间接排放可采用干清粪+固液分离+厌氧+好氧处理，本项目养殖规模为

存栏 5655头生猪（折算后）＜10000头生猪，属于中型养殖规模；本项目采用

干清粪，废水处理工艺符合中型－间接排放的可行技术要求。因此本项目废水处

理工艺合理可行。

稳定达标情况：根据下文章节 8.2.2可行性分析的内容，污水处理站出水达

到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱作物灌溉值要求及广东省《畜禽

养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）表 1中一类区域的排放限值的较严

值，全部回用于配套林地灌溉，不外排。

3、 废水回用分析

（1）水量消纳能力分析

根据设计方案，本项目场外共设有 241 亩的桉树林可供本项目消纳，该桉树

林所有人为本项目法人。参考广东省《用水定额第 1部分农业》（DB44/T

1461.1-2021）中表 A.4中园艺树木在 50%水文年、管道输水喷灌方式下的用水

定额为 439m3 /（亩·a），灌溉所需用水量约 105799m3 /a。



鹤山市雅盛农牧有限公司年存栏母猪 800 头扩建项目环境影响报告书

271

项目场区产生的废水量 36737.636m3 /a经废水处理站处理后全部回用于灌

溉；场区初期雨水量为 64.57m3/次，平均每年降雨 151d，因此年初期雨水量为

54.57*151=9750.07m3 /a。因此，项目废水（36737.636+9750.07）m3 /a＜105799m3

/a，完全可被灌溉所消纳，可减少项目废水污染物排放对周边水域的影响，符合

国家节能减排，废弃物资源化的政策。

(2) 氮磷消纳能力分析

根据农业农村部印发的《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》的通知（农办

牧[2018]1 号）附表 1中桉树需要吸收氮磷量的推荐值，氮和磷均为 3.3kg/m³，

1m³桉树大约 850kg（自然干燥情况），一株成材大约需要 4 年时间，而成材桉

树大约600kg，经计算四年每株桉树的需要氮量约为2.33kg，需磷量约为2.33kg，

每株桉树每年需要氮量约为 0.58kg，需磷量约为 0.58kg。本项目每株桉树经济

林种植密度为 120 株经济林/亩，则 1亩需要氮、磷量均为 69.6kg，回用水量中

含有 TN1.44t/a 、TP 0.04t/a。经计算得到，本项目氮至少需要 20.6 亩林地才能

消纳，磷至少需要 0.57 亩林地才能消纳，本项目需灌溉林地约 241 亩，可满足

氮磷消纳需要。

(3) 雨季时回用水暂存可行性分析

本项目将采取雨污分流制，并设置截洪渠拦截场外山林雨水进入猪场内；猪

舍区和出猪区均已采取雨棚遮盖，防止雨水侵袭，入场车辆均已清洗消毒，无污

染雨水产生。因此受污染雨水主要位于赶猪通道，建设单位已设置雨水渠收集场

内初期雨水。

在雨季期间，因土壤中含水分比较多，不需要灌溉。本项目设置 1个 8亩，

深 3米的事故应急池，作为暂存尾水使用，总容积约 15984m³。

若出现连降暴雨的情况，项目调整冲洗猪舍的时间，以减少污水的产生量，

故雨季期间不考虑猪舍冲洗废水，项目废水产生量为 100.65m³/d，60天的废水

产生量为 5943m³, 项目沼液可暂存容积 15984m³，保障尾水能收集暂存，可满

足技术要求中非利用期间废水储存问题，满足《江门市生猪养殖污染防治技术

要点》沼液储存池总容积一般不得少于 60 天的沼液产生量要求，保障废水不外

排，最大限度地减少对周边地表水体的影响。

根据前文分析，林地所需水量大于尾水产生量，尾水可完全回用。本项目废

水不外排至周边水体，因此不会对周边水体水质造成不良影响，其影响是可以接



鹤山市雅盛农牧有限公司年存栏母猪 800 头扩建项目环境影响报告书

272

受的。

6.2.2.2.2事故状态废水处置可行性分析

(1) 污水处理设施事故状态处置分析

项目整体污水处理系统可行可控，对周边环境产生危害有限。但猪场养殖废

水属于高浓度有机废水，CODcr、氨氮等含量较高，一旦发生污水处理设施运行

不正常或输送管道泄漏的情况，污水将直接进入周边环境，威胁土壤及水体安全。

本项目设置 1个 8亩的事故应急池，总容积约 15984m³，可作为应急事故使用。

项目正常日产生综合废水量 100.65t/d, 最大可储存约 162天的废水量，可以满

足事故状态下的废水收集需要。为防止降雨、地面径流汇入事故应急池，而导致

废水满溢，需对事故应急池加盖处理；同时，为防止事故应急池废水下渗影响地

下水，需对事故应急池采 取防渗措施，池体采用钢筋混凝土结构，池体内表面

刷涂防渗涂料，渗透系数不大于 1.0×10—7cm/s。

（2）废水利用的可操作性

建设单位建设废水输送管网。废水灌溉系统包括：动力系统、废水泵、管